
QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 2

PORTARIA Nº 084 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o Memº 031/2014-DIAF/SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO 
NETO, medico Veterinário, matricula nº 17701/1, acompanhar 
e fi scalizar os Contratos Administrativos nºs 009/2014, 
010/2014, 011/2014, 012/2014, 013/2014 e 014/2014
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 085 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o Memº 031/2014-DIAF/SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ARNALDO JOSÉ DE AGUIAR 
GRANA, Engenheiro Agronômo, matricula nº 14052/1, 
acompanhar e fi scalizar os Contratos Administrativos nºs 
018/2014, 019/2014, 020/2014 e 021/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 086 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o Memº 031/2014-DIAF/SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA CRUZ 
BEZERRA, Engenheiro Agronômo, matricula nº 23906/1, 
acompanhar e fi scalizar os Contratos Administrativos nºs 
023/2014, 024/2014,  025/2014, 026/2014 e 027/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE JUNHO DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696225
ERRATA DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688378
Número: 6
Assinatura: 19/05/2014
Valor: 104.500,00
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária.
Convênio: 11/2014
Ordenador: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696466
PORTARIA Nº 089 DE 04 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO que a lei n º 8.666, de 21 de junho de 1993, 
institui normas para licitações e contratos da Administração 
Pública, RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores PABLO RODRIGO 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, Assistente Administrativo, 

matrícula nº 57175275/1, SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA, Técnico de Gestão de Agropecuária, matrícula 
nº 57197888/2, ROSANA BARBOSA DA SILVA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 20842/1, para sob a Presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação desta 
Secretaria de Estado de Agricultura, de que será competente 
para processar e julgar as licitações diversas da modalidade 
pregão, com base no art. 51, caput da Lei nº 8.666/93.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,04 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 090 DE 04 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO art. 3°, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto 
Federal n° 5.450 de 31 de maio de 2005, que versam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
CONSIDERANDO o art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474 de 
06 de agosto de 2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do Decreto 
Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores PABLO RODRIGO 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 57175275/1, SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA, Técnico de Gestão de Agropecuária, matrícula nº 
57197888/2, MARIA CLAUDIA SOUSA MESQUISTA, Técnico 
de Gestão de Agropecuária, matrícula nº 5911908/1, para 
atuarem com pregoeiros da SAGRI, bem como compor a equipe 
de apoio nos processos licitatórios nas modalidades Pregão 
Presencial, Eletrônico e Sistema de Registro de Preço.
Art. 2° - Caberá aos pregoeiros e a respectiva equipe de apoio, 
cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas 
e lances, a análise de sua aceitação e sua classi?cação, bem como 
a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante 
vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de direito 
público, em especial, as regras e determinações instituídas pela 
Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante às alterações que lhe 
forem dadas.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua validade de 01/05/2014 a 30/04/2015.
Art. 4º - Revogam-se as demais disposições em contrário, em 
especial a Portaria n.º 071 de 25 de junho de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 091 DE 04 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 50 da Lei Orgânica do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Lei Complementar n. 
81/2012,
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, 
com o objetivo de apurar as irregularidades no Convênio n° 
041/2013.
Art. 2º DESIGNAR os servidores ORLANDO DE CARVALHO 
PINTO FILHO, ocupante do cargo Economista, matricula 

12912/1, ROSANGELA NADIA CAMARA FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matricula 21865/2 
e ROBERTO DA CRUZ MESQUITA, Economista, matricula 
22926/1, para compor a referida comissão que será presidida 
pelo primeiro e substituído pelo segundo nas ausências e 
impedimentos.
Art. 3º A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os órgãos vinculados a esta autoridade prestar colaboração 
necessária que lhes for requerida.
Art. 4º Os membros da comissão fi cam liberados do desempenho 
de suas funções normais, conforme for deliberado pelo presidente 
da mesma.
Art. 5º Fica concedido o prazo de 120 dias para a conclusão dos 
trabalhos.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,04 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695964

PORTARIA: 177/2014
Objetivo: Participar de visitas as aldeias JUJU e AREAL.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4197392/JORGE GOERSCH ANDRADE (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695972

PORTARIA: 176/2014
Objetivo: Acompanhar procedimento de Sindicância instaurado 
pela PORTARIA Nº 0071/2014 no Município de Prainha-Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906465/BERNARDO BRAGANÇA LOPES (Advogado) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695988

PORTARIA: 238/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JORGE LUIZ MACEDO DA ROCHA            Extensionista Rural 
I    31762662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              800,00
20606134867860000    0261000000          339039              840,00
Observação: BRAGANÇA - L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


